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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením mozaik pomocí

molekulárně-cytogenetické metody fluorescenční in-situ hybridizace (FISH). Cílem

práce bylo ukázat na několika kazuistikách pacientů z genetické poradny postup

molekulárně-cytogenetického vyšetření pomocí metody FISH. Dále pak posoudit na

několika případech metodické aspekty molekulárně-cytogenetického vyšetření, včetně

jeho možných omezení, eventuálně optimalizovat vyšetřovací metodu a posoudit

relevanci pravidel používaných k vyhodnocování hybridizačních signálů.

Metodou FISH bylo celkem vyšetřeno 11 pacientů. Analýze FISH ve všech

případech předcházelo standardní cytogenetické vyšetření pomocí G-pruhování, které

poskytlo základní informace o karyotypu pacienta. Veškeré analýzy karyotypů byly

provedeny z kultivovaných periferních lymfocytů.

Pomocí metody FISH byl u 7 pacientů (tj. u 66 %) nalezen, popř. upřesněn

mozaikový karyotyp. V 6 případech (tj. u 85,7 %) se jednalo o mozaiku, která

zahrnovala chromozom X. V 1 případě (tj. u 14,3 %) se jednalo o marker-chromozom

pocházející s největší pravděpodobností z chromozomu 8, u kterého byl demonstrován

postup při jeho analýze - určování.

Metoda FISH poskytuje rychlý a specifický přístup k detekci mozaikových

karyotypů. Díky tomu, že se ve většině případů kombinuje se standardním

cytogenetickým vyšetřením (G-pruhování), dovoluje přesnější popis jednotlivých

aberací.

Klí čová slova: mozaicismus, mozaikový karyotyp, Turnerův syndrom, Klinefelterův

syndrom, fluorescenční in-situ hybridizace
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the determination of mosaic by means of

molecular-cytogenetic method of fluorescent in-situ hybridization (FISH). The aim of

the project is to describe how several patients of a genetic advisory clinic progressed

through molecular-cytogenetic examinations by means of the FISH analysis. Further,

a few cases are evaluated according to the methodology of molecular-cytogenetic

examination, including possible limitations, finally optimizing the evaluation techniques

and assessing the relevance of rules regarding the analysis of hybridization signals.

The FISH method of examination was used on all eleven patients. Prior to the

FISH analysis, all cases underwent standard cytogenetic examinations (karyotyping)

using the G-banding method, which provided basic information about the chromosomal

constitution of patients. All such examinations were carried out on cultured peripheral

lymphocytes.

By means of the FISH method, mosaic was either found or further clarified

in 7 patients (66%). In 6 of these cases (85.7%) mosaic containing X chromosomes was

identified. In 1 case (14.3%), it displayed a mosaic karyotype with a marker-

chromosome which was most probably derived from chromosome 8. We demonstrate

in details the procedure of its determination.

The FISH method provides a rapid and specific approach for mosaic karotype

detection. When combined with standard cytogenetic examinations (G-bands),

it provides a more accurate description of aberrations.

Key words: mosaicism, mosaic karyotype, Turner´s syndrome, Klinefelter´s syndrome,

fluorescence in-situ hybridization.
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SEZNAM ZKRATEK

AZF1 azoospermia Factor 1 (azoospermický faktor 1)

CCD charge-coupled device (zařízení s vázanými náboji)

CPM confined placental mosaicism (mozaicismus omezený na

placentu)

Cy3 cyanine dye 3 (cyaninové barvivo 3)

CVS chorionic villus sampling (biopsie choriových klků)

DAPI diamino phenylindole (diaminofenylindol)

DAZ deleted in azoospermia (geny deletované při azoospermii)

DEAC diethylaminocoumarine (diethylaminokumarin)

DMD distrofinový gen

DNA deoxyribonucleic acid (deoxyribonukleová kyselina)

DS Down syndrome (Downův syndrom)

F8 gen pro faktor VIII

FISH fluorescence in-situ hybridization

FITC fluorescein isothiocyanate (fluorescein isothiokyanat)

FNM Fakultní nemocnice v Motole

HGP human genome project (projekt mapování lidského genomu)

HRT high resolution technique (technika s vysokou rozlišitelností)

ISCN international system for human cytogenetic nomenclature

(mezinárodní systém cytogenetického názvosloví)

ISCI intracytoplasmatic sperm injection (intracitoplazmatická

injekce spermie)

IUGR intrauterine growth retardation (nitroděložní růstová retardace)

IVF in vitro fertilizace (in vitro fertilizace = umělé oplodnění)

kb kilo base (kilobáze)

KS K linefelter´s syndrome (Klinefelterův syndrom)

Mb mega base (megabáze)

M-FISH multicolor fluorescence in-situ hybridization (vícebarevná

fluorecenční in-situ hybridizace

NOR nucleolar organizer region (organizátor jadérka)

PAR pseudoautosomal regions (pseudoautosomální oblast)
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PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězcová reakce

PHA phytohemaglutinin (fytohemaglutinin)

PKS Pallister-K illian syndrome (Pallister-Killiánův syndrom)

QF-PCR quantitave fluorescence polymerase chain reaction (kvantitativní

fluorescenční polymerázová řetezová reakce)

RNA r ibonucleic acid (ribonukleová kyselina)

SHOX short stature homeobox gene (gen jehož mutace způsobuje malý

vzrůst)

SOP standardní operační protokol

SRY sex determining region on Y (sex determinující region na Y)

SSC saline sodium citrate (solný roztok citrátu sodného)

TRICT teramethylrhodamine isothiocyanate (tetramethylrhodamin

isothiocyanat)

TS Turner’s syndrome (Turnerův syndrom)

ÚBLG Ústav biologie a lékařské genetiky

USG ultrasonography (ultrasonografie = ultrazvukové vyšetření)

USP9Y ubiquitin specific peptidase 9, Y-linked (specifická proteáza

ubikvitinu)

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

VVV vrozené vývojové vady

WAS Wiscott-Aldrich syndrome region (region, jehož mutací vzniká

Wiscott-Aldrichův syndrom)

wcp whole chromosome painting (celochromozomová malovací

sonda)

Xic X-inactivation centrum (X-inaktivační centrum)

XIST X-inactivation specific transcript (X-inaktivující specifický

transkript)

11

1 ÚVOD

Přes veškerý pokrok, který se odehrál v molekulární cytogenetice, můžeme stále

považovat molekulárně cytogenetickou metodu in-situ hybridizaci (FISH)

za nejvhodnější metodu k diagnostice mozaikových karyotypů, resp. jejich

nízkofrekvenčních forem, dále k jejich verifikaci nebo k určení procentuálního

zastoupení jednotlivých buněčných klonů. Výhodou metody FISH oproti základnímu

cytogenetickému vyšetření je možnost vyšetření velkého množství buněčných jader

jak metafázních, tak i interfázních.

Za mozaicismus považujeme takový stav, kdy se v karyotypu jedince vyskytnou

dva a více buněčných klonů. Mozaicismus vzniká několika mechanismy v důsledku

chromozomálních mutací v různých stádiích vývoje. Nejčastěji se jedná o mitotickou

nondisjunkci v postzygotickém vývoji, dalším způsobem je proces označovaný

jako anaphase lag.

Při mitotickém dělení zygoty, resp. embryonálních buněk může nondisjunkce

postihnout jak autozomy, tak i gonozomy. Mozaicismus postihující autozomy

se vyskytuje např. cca u 1–2 % případů Downova syndromu a je typický

pro Pallister-Killianův syndrom. Mozaicismus postihující gonozomy nacházíme běžně

u Turnerova syndromu a není vzácný ani u Klinefelterova syndromu. Jedinci, u kterých

se vyskytuje mozaikový karyotyp, mají velice často méně závažnější prognózu než ti,

u nichž se vyskytuje pouze aberantní klon buněk.

Již z uvedeného krátkého přehledu je zřejmá klinická závažnost i složitost této

problematiky. To klade vysoké nároky i na citlivost genetického vyšetření,

které by mělo spolehlivě odhalit aberaci i v nízkofrekvenční mozaice.

Přitom mnohé moderní a velmi sofistikované metody, jako např. CGH a její varianty

neposkytují v těchto případech relevantní výsledky. O to více stoupá význam klasické

FISH s centromerickými, resp. lokus specifickými sondami, jejíž protokol a systém

hodnocení signálů však musí být plně optimalizován, aby byly vyloučeny falešně

pozitivní, resp. falešně negativní nálezy.

Při řešení praktické části své bakalářské práce jsem si vytyčil několik cílů, kterým

jsem se zabýval. Mé cíle byly následující:


[…]


Při hodnocení metafázních, resp. interfázních jáder pomocí metody FISH je

důležité prohlédnout celou plochu analyzovaného preparátu. Je nutné si pamatovat,

že oba typy jader hodnotíme rozdílným způsobem, resp. dodržujeme jiné zásady.

Při hodnocení metafázních chromozomů se snažíme hodnotit takové metafáze,

které mají pravidelný tvar. Pokud je metafáze výrazně protáhlá, neuspořádaná, resp.

zaujímá příliš velkou plochu, nelze vyloučit, že při nakapání suspenze zde došlo

ke ztrátě jednoho nebo více chromozomů.

Interfázní jádra vhodná k hodnocení by měla být kulatá bez známek porušení

(Obrázek. 11. A) a neměla by obsahovat zbytky cytoplazmy. V případě velkého

množství cytoplazmy se doporučuje použitou suspenzi opakovaně fixovat směsí

methanolu a ledové kyseliny octové, centrifugovat, resuspendovat ve fixáži a celé

vyšetření znovu zopakovat [7].

Obrázek 11. A) Šipka označuje pravděpodobně nekompletní jádro, nevhodné

k hodnocení. B) Šipka označuje místo překryvu dvou interfázních jader, nevhodných

k hodnocení

A A) A B)
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 Ideálním stavem by bylo, kdyby sonda pro vyšetření metafázního, resp.

interfázních jádra dala silný signál bez vlivu pozadí (zejména counterstainingu neboli

podbarvení pomocí DAPI, propidiumjodidu atd.). Tento požadavek je zcela splněn

při použití centromerických sond, které jsou vhodně pro vyšetření jednotlivých

numerických chromozomových abnormalit. Je však nutné u některých sond dát pozor

na jev zvaný cross-hybridizace (např. chromozomy 14 a 22, 13 a 5 a 19 atd.), při

kterém může sonda hybridizovat s několika centromerami rozdílných chromozomů

(zpravidla těch, jejichž centromerické sekvence se do jisté míry shodují se sekvencí

zvoleného cílového chromozomu) anebo také strukturami, které se v preparátu

mohou objevit (např. zbytky cytoplazmy buněk). V případě cross-hybridizace sond

pro centromerické oblasti chromozomů, lze využít lokusové sondy, resp. série

sousedících lokusových sond pro vyšetřovaný region. Při použití lokusových sond je

nutné počítat s tím, že poskytují oproti centromerickým sondám slabší signál, který

může být ovlivněn podbarvením chromozomů

Někdy nastává jev zvaný splitting, při kterém dochází k rozštěpení, nebo

překrývání signálů ze dvou sond, proto je nutné tyto buňky nezapočítávat mezi

hodnocené.

Hodnotit by se měly pouze jen takové buňky, kde jsou dva signály od sebe

vzdáleny více, než je průměr jednoho signálu. Tento jev má zvláště velký význam při

hodnocení interfázních jader. Pozornost by se měla věnovat také signálům, které jsou

spojeny tzv. můstkem, zde si nemůžeme být jisti o kolik signálů se vlastně jedná

(Obr. 12.A, C). Do výsledku při hodnocení jader se nesmí také započítávat jádra,

která neobsahují žádné signály (Obr. 12.A). Tato pravidla se uplatňují rovněž při

hodnocení chromozomových aberací v nádorových buňkách [92].

A A)
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Obrázek 12. Obrázky A, B a C demonstrují situace, které
nastávají při hodnocení hybridizačních signálů při metodě FISH.
Signály vhodné k hodnocení jsou označeny OK, ostatní signály
nejsou vhodné k hodnocení (jejich vysvětlení je uvedeno výše
v textu). V obou případech byla použita X-centromerická sonda
(červené signály Texas Red, zelené FITC, jako podbarvení bylo
použito DAPI).

A B)

A C)
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Závěr

Metoda FISH přes veškerý pokrok v molekulární cytogenetice má stále své

pevné místo v diagnostice jednotlivých chromozomových aberací. Jedná se

o metodu, která poskytuje rychlé a specifické informace o vyšetřovaném materiálu.

Pokud metodu FISH kombinujeme se základním cytogenetickým vyšetřením

(G-pruhováním), dostáváme velmi komplexní informace, které poskytují pohled na

jednotlivé numerické a strukturní aberace vyšetřovaných chromozomů. Své

nezastupitelné místo má při diagnostice mozaikových karyotypů, kdy umožňuje

specifikovat jednotlivé buněčné klony a následně i určit jejich procentuální

zastoupení.

Velice výhodné je to, že pomocí metody FISH, na rozdíl od základního

cytogenetického vyšetření, lze analyzovat velké množství buněčných jader. Zvláště

při použití centromerických sond u interfázních jader. Zde lze narazit i na její

nevýhody, jak jsme se mohli již přesvědčit. Pokud analyzujeme preparát složený

z převážně interfázních jader, nemůžeme bez příslušné sondy blíže specifikovat

jednotlivé strukturní aberace (např. izochromozom, resp. deletované úseky

jednotlivých části chromozomů). Z toho vyplývá, že diagnostické možnosti metody

FISH jsou určeny nejen rozlišovací schopností optického mikroskopu, ale hlavně

dostupností jednotlivých sond pro danou analýzu a jejich kombinací.

Velice důležité je i dodržovaní několika důležitých pravidel při hodnocení

FISHových preparátů. Jejich nedodržení může vést k nepřesným závěrům, které

mohou způsobit diskrepance v diagnostice a následně v terapii jednotlivých poruch

pacientů.

Cílem této práce bylo také ukázat na jednotlivých kazuistikách pacientů, jak

probíhá molekulárně-cytogenetické vyšetření od jeho indikace klinickým genetikem

po stanovení diagnózy. Snaží se též ukázat, že ne každé vyšetření vede vždy

k jednoznačnému výsledku, přestože dojde k dodržení veškerých standardních

operačních postupů (Kazuistika 2).
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