UNIVERSITA KARLOVA
2. lékařská fakulta

Ú stav b io log i e a l é kař ské ge ne t iky FN M oto l a U K 2 .LF
V úvalu 84, 150 06 Praha 5

Přednosta: prof. MUDr. Milan MACEK, DrSc.

Telefon:+420 2 2443 3501
Fax: +420 2 2443 3520

E-mail: milan.macek.jr@lfmotol.cuni.cz

POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MILANA POLÁKA (SPECIALIZACE
VE ZDRAVOTNICTVÍ – OBOR ZDRAVOTNICKÝ LABORANT): VYŠETŘENÍ
MIKRODELEČNÍCH SYNDROMŮ METODOU FISH

Předložená bakalářská práce byla zadána v roce 2010 a vznikla pod mým vedením na Ústavu
biologie a lékařské genetiky 2.LF UK na přelomu let 2010/2011. Práce v laboratoři probíhaly
současně pod supervizí MUDr. Pavla Tesnera.

Ústředním tématem a současně i názvem práce je molekulárně-cytogenetická detekce mozaik
pomocí fluorescenční in-situ hybridizace. Práce má celkem 86 stran; obsahuje 8 tabulek a 12
obrázků (8 převzatých obrázků, 4 fotografie). Je členěna klasickým způsobem na úvodní a teoretické
pasáže (kapitoly 1 a 2), experimentální část (tj. použitý materiál a metody – kapitola 3), výsledky
(kapitola 4), diskuzi (kapitola 5) a závěr. Text je ukončen seznamem použité literatury, v němž autor
cituje celkem 112 informačních zdrojů, z nichž většinu tvoří články z českých a především
cizojazyčných odborných periodik (dostupné z internetu) a odborné monografie.

Ústředním tématem práce je problematika molekulárně cytogenetického vyšetření mozaik. Jde
o tématiku, která má velký význam pro genetické poradenství, neboť mozaiky chromozomových
aberací představují klinicky i diagnosticky velmi závažný a komplikovaný problém. Metoda FISH,
kterou autor prakticky vyzkoušel i detailně popsal ve své práci, zůstane zřejmě nadlouho jedinou
spolehlivou vyšetřovací metodou sloužící k identifikaci, resp. přesné verifikaci mozaik, zejména
mozaik nízkofrekvenčních.

V úvodní části autor formuluje cíle své bakalářské práce, tj. ukázat postup molekulárně
cytogenetického vyšetření metodou FISH a posoudit její možné přínosy i metodická omezení.
V druhé části nejdříve shrnuje základní poznatky z klinické cytogenetiky se zaměřením na strukturu
a význam pohlavních chromozomů a na popis syndromů, pro které jsou mozaikové nálezy
charakteristické. V subkapitolách 2.3 a 2.4 se autor zabývá možnostmi diagnostiky
chromozomových aberací v mozaikách, přičemž neopomíjí ani složitou problematiku diagnostiky
prenatální. S potěšením konstatuji, že student nevynechal ani problematiku zápisu mozaikových
nálezů podle pravidel mezinárodní cytogenetické nomenklatury (ISCN), kterou blíže probírá
v subkapitole 2.5.

Kapitola 3 charakterizuje soubor vyšetřených pacientů a seznamuje přesně s postupem
molekulárně cytogenetického vyšetření včetně specifikace přístrojů, sond i dalšího použitého
laboratorního materiálu. Uvádí přehled všech laboratorních metod, které slouží ke studiu
chromozomů.

V části 4 (Výsledky) podává autor přehled výsledků vyšetření všech 11 vyšetřených pacientů,
kteří byli indikováni k analýze mozaik. Výsledky jsou shrnuty v tabulce 5 (str. 59), zajímavější
případy jsou pak dále rozvedeny a ve dvou případech i obrazově dokumentovány v příslušných
textových pasážích (oddíl 4.5).

Většinu analyzovaných případů tvoří suspektní mozaikové formy Turnerova syndromu. Autor
však spolupracoval také při záchytu a velmi obtížné identifikaci neobvyklého marker chromozomu

v mozaice. Tento marker chromozom byl identifikován jako derivovaný chromozom 8, ale v době
zpracování bakalářské práce Milana Poláka nebylo v silách naší laboratoře tento nález dále upřesnit
(na dodání potřebných, komerčně hůře dostupných sond čekáme dosud).

V diskusi (kapitole 5) autor shrnuje a zčásti i kriticky hodnotí nashromážděné výsledky.
Výstupy práce jsou (v souhlase s laborantským zaměřením celého studia) především metodické.
Autor srovnává nálezy získané klasickým cytogenetickým vyšetřením a metodou FISH. Ukazuje
přitom, že analýzy FISH podávají (vzhledem k počtu vyšetřených jader) daleko přesnější představu o
početním poměru buněk v mozaice, i když většinou nemohou (zejména při použití centromerické
sondy) přesně ověřit charakter strukturní aberace (pokud se v mozaice vyskytuje v kombinaci
s aberací numerickou). Kromě toho autor upozorňuje a obrazově dokumentuje některá úskalí při
hodnocení mozaikových nálezů. Přitom se snaží upřesnit pravidla výběru hodnotitelných
interfázních jader tak, aby bylo minimalizováno riziko záchytu falešně pozitivních, resp. falešně
negativních nálezů. Všechny základní výsledky práce jsou shrnuty v závěru, v němž autor považuje
za nejvhodnější postup při relevantní detekci mozaikových nálezů kombinaci klasického
chromozomového vyšetření a metody FISH s centromerickými sondami, ve zvláštních případech i
s jinými typy sond. Ostatní molekulárně cytogenetické metody včetně těch nejmodernějších (CGH,
array CGH) při detekci nízkofrekvenčních mozaik často selhávají, neboť nezachytí drobné
kvantitativní rozdíly v tak vysokém „zředění“.

Celkově lze říci, že Milan Polák si velmi úspěšně osvojil analýzu klasické FISH i M-FISH a při
práci v naší molekulárně cytogenetické laboratoři prokázal (jak jsme s Dr. Tesnerem shodně
konstatovali) nadprůměrnou dovednost. Dobře si poradil i s nelehkou analýzou vzorků se
suspektními nízkofrekvenčními mozaikami, což představovalo značné časové zatížení (vyšetření
velkého počtu buněk pod fluorescenčním mikroskopem). Komplexní představu o cytogenetických
vyšetřeních si doplnil (pod vedením Dr. Novotné) při stáži v cytogenetické laboratoři FN Motol.

Data, která Milan Polák pořídil, budou dále využita ve startovní fázi grantového projektu
TAČR TA01010931, který je věnován optimalizaci počítačového zpracování obrazových výsledků
získaných metodou FISH u pacientů s chromozomovými aberacemi v mozaikách.

Kolega Polák rovněž prokázal, že je schopen pracovat s odbornou literaturou, včetně
cizojazyčných (převážně anglických) článků v impaktovaných zahraničních periodikách.

Vyšetření 11 pacientů se může zdát na první pohled nedostatečné. Je však třeba uvážit, že autor
měl ke své práci vyhrazen jen krátký čas: reálně necelých pět měsíců. V této souvislosti je třeba
připomenout, že vyšetření mozaik nepatří (vzhledem k počtu pacientů) v naší molekulárně
cytogenetické laboratoři k nejběžnějším. Proto lze jen stěží získat více údajů, z nichž by bylo možné
vyvodit obecnější výsledky. Toho si je vědom i autor, a proto v diskusi místy naznačuje, jak by bylo
možné problém dále řešit.

K práci nemám zásadní výhrady. Z formálních nedostatků upozorňuji na některé neopravené
překlepy (např. hned v obsahu „RAR region“ namísto „PAR regiony“, zalomení textu v půli věty na
str. 63, pravopisná chyba „Univerzity Karlovi“ na str. 77, formálně chybná citace pramene „64.
LIPPE, B….“ na str. 79 atd.). Kvalitu práce poněkud snižuje i nejasná fotodokumentace některých
výsledků (obrázek 9 na str. 63 a obrázek 10 na str. 64). Obecně si myslím, že dokumentace výsledků
molekulárně cytogenetických vyšetření mohla být bohatší, i když chápu že reprodukce některých
obrázků pro tisk je obtížná. V diskusi bych uvítal více srovnání s recentními literárními prameny, i
když smutným faktem zůstává, že problematice vyšetření mozaik je i v současné odborné literatuře
věnován nezaslouženě malý prostor.

Navzdory výše uvedeným výhradám považuji práci Milana Poláka za úspěšně završenou, a
proto ji doporučuji k přijetí.

RNDr. Eduard KOČÁREK, Ph.D., vedoucí práce
Ústav biologie a lékařské genetiky 2.LF UK

V Praze, dne 21. května 2011
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